
846
CANDEEIRO A PETRÓLEO EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
“flores”, globo e chaminé em vidro,
montagem em bronze, séc. XIX/XX
Dim. - 58 cm (total)                                 € 150 - 225

847
CANDEEIRO A PETRÓLEO EM VIDRO
OPALINE, decoração policromada “flores”,
chaminé em vidro, séc. XIX,
falta do globo
Dim. - 42,5 cm                                             € 60 - 90

848
“MENINO” E “MENINA”
duas esculturas em biscuit,
decoração policromada, séc. XIX,
faltas
Dim. - 34,5 cm (a maior)                       € 200 - 300

849
JARRÃO EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada “flores e borboletas”
séc. XIX,
esbeiçadela na base
Dim. - 38 cm                                             € 100 - 150

850
CAIXA EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração relevada e policromada “ cenas
mitológicas”, aplicação em metal dourado,
séc. XIX, aplicação solta, pequenos defeitos
Dim. - 10 x 21 cm                                      € 150 - 225

851
PAR DE JARRAS EM PORCELANA FRANCESA
decoração relevada e policromada
“flores” e “cenas galantes”, séc. XIX,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 55 cm                                            € 400 - 600

852
“CÃES”
par de esculturas em loiça inglesa,
decoração policromada,
séc. XIX, uma rachada, esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                     € 100 - 150

853
“MÚSICOS”
grupo escultórico em porcelana europeia,
decoração policromada, séc. XIX,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 26 x 46 x 24 cm               € 1.000 - 1.500

854
“CÃES”
par de esculturas em loiça inglesa,
decoração policromada,
séc. XIX,
Dim. - 31,5 cm                                    € 200 - 300
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855
RELÓGIO DE MESA EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO, aplicações em bronze, inglês,
séc. XIX, marcado, faltas e defeitos
mecanismo a necessitar de conserto

Dim. - 50 x 28,5 x 17 cm                  € 650 - 1.000

856
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE DE ARTE
"SENHORA SENTADA", base em alabastro,
francês, séc. XIX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 31 cm                                          € 300 - 450

857
RELÓGIO DE MESA EM CARVALHO,
mostrador em metal pintado e dourado,
inglês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 42 x 24 x 17,5 cm                       € 150 - 225

858
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE DE ARTE
"PÉGASO", mostrador em metal dourado,
séc. XIX, pequenos defeitos, mecanismo a
necessitar de conserto
Dim. - 42 cm                                             € 400 - 600

859
RELÓGIO DE MESA EM MOGNO COM
BRONZES, marcado JOHN WALKER -

GLOUCESTER ST. - LONDON, inglês, séc. XIX,
faltas, defeitos e mecanismo a necessitar de
conserto; Dim. - 57 cm                  € 1.500 - 2.250

860
RELÓGIO DE MESA EM MÁRMORE E
BRONZE DOURADO "VÉNUS E AMOR"
marcado FERDINAND BERTHOUD, francês,
séc. XIX, defeitos, mecanismo a necessitar
de conserto; Dim. - 40 cm           € 1.000 - 1.500

861
"BUSTO DE HOMEM"
escultura em bronze de arte
com base em mármore,
séc. XIX, base partida
Dim. - 62 cm (total)                    € 1.000 - 1.500

862
ANTÓNIO RIBEIRO - SÉC. XX
"Calvário",
placa em bronze relevado, assinado e
marcado REIS PORTO

Dim. - 44 x 21 cm                               € 300 - 450

863
COFRE EM MADEIRA LACADA A NEGRO
COM DOURADOS "FIGURAS ORIENTAIS",
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 11 x 27 x 11 cm                          € 100 - 150
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864
CONJUNTO DE MESA EM BRONZE PRATEADO
“FAUNOS TOCANDO INSTRUMENTOS MUSICAIS”, “ANIMAIS"
E "PUTTI COM PARRAS DE UVAS"
COM TAÇAS EM CRISTAL,
composto por floreira/candelabro de nove lumes central
e quatro peças laterais,
francês, séc. XIX,
alguns cristais partidos, pequenos defeitos
Dim. - 72 cm (peça central)

€ 7.000 - 10.000

865
PAR DE ÂNFORAS EM ALABASTRO,
italianas,
séc. XIX,
pequenos defeitos,
vestígios de adaptação a candeeiros eléctricos
Dim. - 53 cm                                  

€ 2.000 - 3.000
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868
"CAVALO"
escultura em terracota
com arreios em cabedal,
séc. XX,
uma pata partida e colada
Dim. - 26 x 31 x 10 cm                  

€ 400 - 600

869
"CASAL JUNTO DE CAMELO"
grupo escultórico em terracota policromada,
alemão, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos,
marcado
Dim. - 31 x 38 x 21 cm                  

€ 200 - 300

870
"CÃO"
escultura em terracota policromada,
olhos em vidro e coleira em cabedal,
séc. XIX/XX,
marcada
Dim. - 29,5 x 58 x 19 cm                

€ 400 - 600

866
"MENINO SENTADO"
escultura em alabastro
sobre coluna de mármore,
séc. XX,
defeitos
Dim. - 49 cm (escultura)             

€ 1.000 - 1.500

867
VICHI - SÉC. XX
"Dimmi chi sonno",
escultura em alabastro
sobre coluna de mármore cinzento,
assinada, italiana
defeitos
Dim. - 66 cm (escultura)                 

€ 1.000 - 1.500
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874
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES
EM BRONZE DOURADO "PUTTI",
franceses,
séc. XIX
Dim. - 40 cm                                                                                      € 600 - 900

872
RELÓGIO DE MESA IMPÉRIO EM BRONZE DOURADO
E PATINADO "CIPIÃO",
francês, séc. XIX, ligeiros defeitos,
mecanismo com marca de fabricante
Dim. - 58 x 42 x 16 cm                                                               € 3.500 - 5.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 139

873
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE DOURADO "FIGURAS",
base de mármore vermelho, 
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 59 x 40 x 21 cm                                                                € 1.000 - 1.500

871
RELÓGIO DE MESA ESTILO LUÍS XV EM BRONZE,
mostrador com esmaltes,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 56 cm                                                                                 € 1.000 - 1.500



875
PAR DE VASOS COM BASES
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “folhas”, séc. XIX,
uma base partida e colada, cabelos
Dim. - 17 x 27 cm                         € 1.250 - 1.800

876
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, partida,
adaptada a candeeiro e electrificada
Dim. - 65 cm (total)                           € 400 - 600

877
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração monocroma a verde
adamascado Celadon, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 40 cm                                      € 400 - 600

878
PAR DE FLOREIRAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem as grelhas, restauradas
Dim. - 19 x 15 x 15 cm                 € 1.000 - 1.500

879
PAR DE VASOS COM BASES
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração relevada a branco “flores”
sobre fundo azul, séc. XIX
Dim. - 20 x 27 cm                      € 2.000 - 3.000

880
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
falta no bordo, cabelo
Dim. - 46 x 34 cm                               € 500 - 750

881
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração monocroma a verde
adamascado Celadon,
reinado Jiaqing, séc. XVIII
Dim. - 28 cm                                        € 250 - 375

882
TRAVESSA LEGUMEIRA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
dita Mandarim, séc. XIX,
pequena esbeiçadela na grelha
Dim. - 38 x 32 cm                              € 400 - 600

883
BACIA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 8 x 38 cm                                 € 500 - 750
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884
“DEUSAS”
par de esculturas em porcelana da China,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX, cabelos e pequenas faltas
Dim. - 39 cm                                        € 100 - 150

885
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “medalhão com
flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas;D. - 38 x 30 cm      € 750 - 1.100

886
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 27 x 18 cm                              € 300 - 450

887
“DEUSAS”
par de esculturas em porcelana da China,
decoração monocroma a branco,
adaptadas a candeeiros, séc. XIX, faltas e
restauros; Dim. - 41 cm (total)      € 150 - 225     

888
PAR DE POTES EM PORCELANA
DA CHINA,  Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, um com pequeno cabelo
e esbeiçadelas; D. - 28 cm      € 2.000 - 3.000

889
SALADEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 11 x 25 cm                                € 300 - 450
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890
PAR DE JARRÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
“figuras orientais”,
séc. XIX
Dim. - 56 cm                               € 2.000 - 3.000

891
TRAVESSA OITAVADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelo e esbeiçadela
Dim. - 35 x 28 cm                              € 200 - 300

892
TRAVESSA OVAL
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 33 x 27 cm                                € 250 - 375

893
PAR DE CÃES DE FOO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 45 cm                                        € 150 - 225

894
DUAS GRELHAS DE TRAVESSA
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 33 x 26 cm (a maior)               € 100 - 150

895
PAR DE JARRÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
dita Mandarim, séc. XIX,
um com faltas, partido e colado
Dim. - 64 cm                                € 1.000 - 1.500
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896
PAR DE JARRÕES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com bordo restaurado
Dim. - 46 cm                                  € 5.000 - 7.500

897
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro com reservas a sépia”paisagem
europeia”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
pega restaurada, cabelo
Dim. - 15 x 31 x 21 cm                    € 1.400 - 2.100

898
PRATO COBERTO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restauro na tampa,
esbeiçadelas e desgaste no dourado
Dim. - 12 x 29 x 24 cm                      € 400 - 600

899
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 33 x 25 cm                               € 300 - 450

899 a)
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX,
cabelo
Dim. - 26 cm                                       € 500 - 750

900
TRAVESSA OITAVADA
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 33,5 x 27 cm                           € 300 - 450
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